
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. december 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 151 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 151:  
”Vil ministeren redegøre for, hvilke beslutninger der blev truffet på mødet 25.-26. 
november 2015 i Nordisk arbejdsgruppe for sundhedspersonale (Nordisk Helsegrup-
pe)?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelse af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Styrel-

sen for Patientsikkerhed, hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”På mødet i Nordisk Helsegruppe den 25.-26. november 2015 drøftede man bl.a. 
konsekvenserne af ophævelsen af Arjeplog-aftalen.  
 
Landene blev på mødet enige om at igangsætte en analyse af, hvilke oplysninger det 
kan være relevant at udveksle mellem landene om sundhedspersoner med en tilsyns-
sag. Der blev nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for alle landene til at fo-
restå dette arbejde. Danmark har formandsskabet for denne arbejdsgruppe.  
 
I analysen skal der bl.a. ses på, hvilke sanktioner, oplysninger m.v., som det kan være 
relevant at udveksle og på hvordan og hvornår, de skal udveksles. Som led i analysen 
skal gruppen også vurdere relevansen af udveksling af informationer, som ikke falder 
ind under kategorien ”sanktioner” – fx klagesager (både afgjorte og ikke afgjorte) og 
oplysninger i verserende sager.  
 
Som led i analysen skal de enkelte lande endvidere tage stilling til, hvilke informatio-
ner der kan udveksles allerede i dag i henhold til de enkelte landes lovgivning, og 
hvilke der evt. vil forudsætte ændring i lovgivningen.  
 
Målet er, at Nordisk Helsegruppe på baggrund af analysen skal udarbejde forslag til 
retningslinjer om, hvilken udveksling af oplysninger mellem landene, der er formåls-
tjenligt.  
 
Endvidere blev det besluttet på mødet at monitorere EU-advarselsordningen (alert 
mechanism) i informationssystemet for det Indre Marked (IMI). Finland er som for-
mand for Nordisk Helsegruppe ansvarlig for, at denne monitorering finder sted. Fin-
land skal således indhente informationer fra de øvrige lande.   
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Side 2 

Advarselsordningen skal være implementeret senest 18. januar 2016. Helsegruppen 
skal ifølge gruppens nye mandat følge implementering af advarselsordningen nøje, så 
landene får viden om, hvordan ordningen fungerer, inden den forventede ændring af 
Arjeplog-aftalen træder i kraft.  
 
Tanken med at følge advarselsordningen i IMI nøje er, at hvert enkelt land skal moni-
torere, om systemet fungerer i forhold til at sende og modtage advarsler, om oplys-
ningerne kommer til tiden, og om det enkelte land vurderer, at det modtager de plig-
tige oplysninger fra de øvrige lande.  
 
Helsegruppen skal give en status for implementering af advarselsordningen i forbin-
delse med næste møde i Nordisk Ministerråd i april 2016.  
 
Endvidere blev det på mødet besluttet, at Danmark udarbejder årsrapporten for Nor-
disk Helsegruppe for 2015.  
 

Endelig blev det på mødet besluttet at arbejde videre med en håndbog, som skal be-

skrive de enkelte landes uddannelsessystemer, de enkelte sundhedserhverv samt au-

torisationsområdet og tilsynsområdet.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Tove Laursen 

 


